595.

Le seigneur de Barbençon donne à l'abbaye de Saint-Martin licence d'acquérir dans les paroisses de Merbes-le-Château et de Solre-sur-Sambre soixante bonniers de terre qui seront exempts de tous droits.

Février 1248.

Nicholaus, dominus de Barbenchon, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Notum vobis facio quod nomine elemosine, pro remedio anime mee, contuli et concessi licentiam ecclesie Beati Martini Tornacensis acquirendi in parrochiis de Merbiis Castelli et de Sorre supra Sambram, ad opus curtis de Merbiis que est curtis dicte ecclesie, LX^a bonaria terre ad mensuram de Merbiis, et tenendi et habendi dictam terram libere et sine omni servicio in perpetuum; ita quod pro dicta terra mihi vel meis heredibus dicta curtis vel dicta ecclesia de cetero nullum servicium exhibebit. In

cujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras predictæ ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Datum mense februario, anno Domini M°. CC°. XL°. VII°.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 217.

596.

L'official de Cambrai déclare que Jean de Vinea, dit Puion, a donné à l'abbaye de Saint-Martin deux pièces de terre à Rumillies.

Février 1248.

Universis presentes litteras visuris, officialis Cameracensis salutem in Domino.

Noveritis quod in nostra presentia et in jure propter subnotata constitutus Johannes de Vinea, dictus Puions, contulit et concessit liberaliter et benigne, in puram elemosinam, ecclesie Beati Martini Tornacensis, unum bonarium et unum quartarium et dimidium terre arabilis, vel circiter, site in duobus frustis, in territorio de Rumignies; quam terram idem Johannes ab Henriardo de Rumignies, Therrico Caffart, et Willelmo Lotdevin emerat et possidebat tempore collationis predictæ, ut dicebat; et eandem terram coram nobis idem Johannes eidem ecclesie werpivit et effestucavit in manu domni Petri, tunc temporis reddituarii ecclesie predictæ monachi, ab abbate suo propter hoc missi, volens et concedens ut ipsa ecclesia ex nunc et in perpetuum habeat et possideat pacifice et quiete, sine aliqua reclamatione. Et promisit dictus Johannes, fide et juramento interpositis, quod contra dictam collationem non veniet, nec venire ab aliquo procurabit in futurum; nec ipsam ecclesiam, occasione dicte terre, molestabit nec faciet molestari, nec in eadem terra aliquid juris de cetero sibi vendicabit. Concedens si hec faceret, quod nos ipsum ad desistendum per censuram ecclesiasticam compelleremus, et ad observationem predictorum; et nichilominus omnia

bona sua obligavit ecclesie predictae pro predictis omnibus firmiter observandis, quantum ad hec se et sua ubicunque commoerentur nostre jurisdictioni supponens. Et renuntiavit omni exceptioni expresse juris et facti, et omni alii rationi que sibi prodesse possent contra presentes litteras vel contenta in eisdem, et dicte ecclesie obesse; et quantum in se est, ad observationem predictorum omnium obligavit suum heredem. In cujus testimonium presentes litteras sigillo sedis Cameracensis fecimus roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. septimo, mense februario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 9.

597.

L'official de Tournai déclare que Jean de Vinea, dit Puion, a donné à l'abbaye de Saint-Martin deux pièces de terre à Rumillies.

Lundi 10 février 1248.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. septimo, feria secunda post octabas Purificationis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé en cire verte, sur simple queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 10¹.

¹ Cette chartre est conçue absolument dans les mêmes termes que la précédente; cependant le moine Pierre, receveur des rentes de l'abbaye de Saint-Martin, n'est pas ici désigné nominativement.

598.

Henri de Bourghelles, chevalier, seigneur de Kikenpoist, approuve le don d'une terre à Taintegnies, fait à l'abbaye de Saint-Martin par Olivier de Saint-Martin, de Tournai, qui la tenait de lui à cens; mais il stipule que l'abbaye continuera de lui payer le même cens, fixé à deux deniers de Laon.

Jeudi 12 mars 1248.

Henricus de Bourghiele, miles, dominus de Kikenpoist, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Oliverus de Sancto Martino, civis Tornacensis, tenebat de me ad censum duorum denariorum Laudunensium duas pecias terre, videlicet unum bonarium et dimidium, parum plus vel minus, jacentis ad Tumbas, inter marlariam meam et molendinum de Longasalice; quam terram integre de assensu meo dedit in elemosinam ecclesie Beati Martini Tornacensis, coram Johanne Copin, ballivo meo, quem ad hoc specialiter misi loco mei coram hospitibus meis ad hoc congregatis, videlicet: Alardo de Florain, Matheo de le Petellerie, Ade le Cretinier, Gossuino Grenier, Balduino Flamingo; qui hospites mei per judicium dixerunt predictum Oliverum de terra predicta bene et legitime esse exheredatum, et dictam Beati Martini ecclesiam, per hoc quod dictus Oliverus fecerat de terra predicta, bene et legitime esse hereditam. Et terram dictam dicta ecclesia accepit de me ad censum predictorum duorum denariorum Laudunensium, solvendorum in festo beati Remigii, unoquoque anno; ita quod si dictus census non persolveretur mihi vel meis heredibus, termino predicto, non possem a predicta aliam emendam nisi censum duplicem postulare: Et si dicta ecclesia censum predictum vel censum duplicem, ut predictum est, pro emenda non persolveret infra Nativitatem Domini, post festum sancti Remigii proximo sequens, possem manum ad terram ponere donec census et duplex census mihi ab ecclesia predicta solveretur. In cujus rei memoriam presentes litteras predictae ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. septimo, in die beati Gregorii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 25; original jadis scellé ¹. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 104.

599.

Le seigneur de Busegnies approuve l'échange de sept bonniers de terre et bois à Torelies, fait par le chevalier Egidius de Alneto qui les tenait de lui en fief, contre une égale quantité de terre appartenant en alleu à l'abbaye de Saint-Martin.

1248.

Ego Gerardus, miles, dominus de Busegnies, notum facio universis presentem paginam visuris, quod Egidius de Alneto, miles, homo meus feodalis, assensu meo et voluntate, et etiam Egidii, filii mei primogeniti, in presentia mea et filii mei fecit excambium sive commutationem ecclesie Beati Martini Tornacensis de vii bonariis, uno quartario minus, vel circiter, tam terre quam nemoris, jacentibus ante portam de Torellies in parrochia de Quarta, que de me tenebat in feodum, pro totidem bonariis terre de allodio ipsius ecclesie.

Ut autem excambium istud sive commutatio cum debita sollempnitate celebraretur, dictus Egidius, miles, coram hominibus meis, paribus suis, scilicet Egidio des Cavees, Wautone del Fraisnoit, Renero, Gossuino de Fastresart, militibus, Wauthone des Aunes, Rossiell Espavaus, Waltero de Kierriu, Aloudo, Waltero de le Corbe, et Gerardo Cauwes, predictos vii bonarios tam terre quam nemoris, unum quartarium minus, vel circiter, in manu mea resignavit; promittens fide media in eisdem se nichil juris reclamaturum in futurum. Cumque, ad petitionem meam et filii mei, homines mei antedicti per judicium dixissent quod ipse Egidius tantum

¹ Il est actuellement impossible d'utiliser cet original.

fecerat de premissis terra et nemore, quod in eisdem nichil juris habebat, ego et filius meus predictos vii bonarios terre et nemoris, unum quartarium minus, vel circiter, ab omni servicio et onere feudali liberaliter et penitus exoneratos, in manu domni Petri, elemosinarii ecclesie Sancti Martini predicti, reportavimus ad opus ecclesie supradicte, ab eadem ecclesia perpetuo possidenda.

Hiis peractis dominus Petrus, tunc elemosinarius ecclesie predicte, habens super hoc speciale mandatum per litteras abbatis patentes, alios vii bonarios, unum quartarium minus, vel circiter, de allodio ipsius ecclesie, sub testimonio predictorum hominum, in manu mea resignavit ad opus Egidii, militis predicti. Ego vero et filius meus predictus eosdem in manu Egidii, predicti militis, coram dictis hominibus, paribus suis, in augmentum feodi sui resignavi, ab ipso Egidio, sicut alia vii bonaria, unum quartarium minus, primo tenebat feodaliter, a me perpetuo possidenda.

Huic autem excambio sive commutationi Marota, uxor Egidii militis, spontaneum prebuit assensum, renuncians expresse omni juri quod ei in primis vii bonariis, uno quartario minus, competere poterat vel compete-
bat, ex causa dotalicii vel quacumque alia ratione; recognoscens etiam super alia septem bonaria, uno quartario minus, vel circiter, se esse sufficienter assignatam Et hoc idem predicti homines per iudicium asserebant. Promiserunt itaque tam ipsa Marota quam dictus Egidius, ejus maritus fide prestita corporali, quod nunquam querent artem vel ingenium, per se vel per alium, per que predicta Sancti Martini ecclesia super hoc excambio vel commutatione dampnificetur in aliquo sive molestetur. Hiis demum sollempniter adimpletis, predicti homines mei per iudicium dixerunt quod utraque pars, secundum legem plenariam bene et sufficienter hereditabatur. Preterea hec omnia acta fuerunt prout supradicta sunt, presentibus hominibus domini de Avenniis, scilicet: Willelmo Tonniel, Egidio Skivart, Hugone des Aunes, Thoma de Leaucort, Johanne de Molembais, militibus, Gerardo del Carnoit, Soikino de Durmes, Egidio Froisart, Colardo de Baili, Willelmo de Rovroit et Bruket, qui etiam dixerunt quod secundum legem plenariam utraque pars hereditabatur bene et sufficienter. Insuper ego Gerardus et Egidius, filius meus predictus, omne excambium sive commutationem que ad invicem inter se fecerunt dicti ecclesia et Egidius de

Alneto, miles predictus, usque nunc approbamus et laudamus, sicut in litteris meis confectis super predicto excambio sive commutatione plenius continetur. In cujus rei memoriam, presentes litteras ut robur obtineant firmitatis, ad preces dicti Egidii et ejus uxoris, predictae ecclesie sigillo meo tradidi roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 95; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 101.

600.

Accord fait en présence des échevins de la Cité de Tournai, entre l'abbaye de Saint-Martin et les teinturiers habitant sur l'écluse du moulin du Fossé à Tournai, pour l'entretien de cette écluse.

Juin 1248.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhesu Crist M^o. et CC. et XLVIII, el mois de ghieskerec.

Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de la Cité; original en forme de charte-partie ¹.

601.

Renaud de Auneel approuve la cession faite au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par le chevalier Pierre Sarrazin de Murencort, des terres qu'il tenait à cens de lui à Caumont.

Juillet 1248.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VIII^o, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 279 ².

¹ Cette charte est publiée dans l'*Étude sur le dialecte du Tournaisis au XIII^e siècle*, par A. d'HERBOMEZ, p. 58.

² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 228.

602.

L'official de Noyon constate la cession au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par le chevalier Pierre Sarrazin de Murencort, des terres qu'il tenait à cens de Renaud de Auneel à Caumont.

Juillet 1248.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VIII^o, mense julio.Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 280¹.

603.

L'official de Tournai constate le don de divers immeubles à Evregnies et Saint-Léger, fait à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Sigerus d'Evregnies, à charge par l'abbaye de commémorer tous les ans l'anniversaire du décès du donateur, de ses parents, et du châtelain de Tournai Radoul.

Juillet 1248.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Sygerus de Evregnies, miles, coram Lamberto de Pouka, clerico, notario curie Tornacensis, ad ipsum a nobis propter subnotata specialiter destinato, constitutus, contulit et concessit ecclesie Beati Martini Tornacensis liberaliter et benigne, in puram elemosinam, et in restaurationem ejus, si quid ab ipsa ecclesia prave extorserat, necnon pro anniversario ipsius, parentum suorum, et Radonis. quondam

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 228.

castellani Tornacensis, in ecclesia Beati Martini predicta quolibet anno faciendo, tres quartarios prati siti in loco qui dicitur a Hees; item dimidium bonarium prati siti in pratis del Spiera; item tria bonaria terre que fuerant ecclesie predictae, et que in excambium alterius terre habuerat ab ecclesia predicta, site in una pecia inter parrochias Sancti Leodegarii et de Evregnies; item dimidium bonarium terre site ante domum Aelidis Durepiel; item quinque quartaria terre site inter domum Sygeri des Prees et domum Willelmi Froidure; item terragium et dominium que habebat in dimidio bonario de terra Willelmi Cokiel. Et si quid plus fuerit in peciis predictis, illud contulit ecclesie predictae ob causas predictas, post decessum suum ab ecclesia predicta hereditarie possidendum, si mori contingat ipsum de infirmitate qua laborat ad presens. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis fecimus roborari.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 242.

604.

L'évêque de Cambrai ratifie la vente de cinq quartiers de bois à Rumillies, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Bernard de Lis et sa femme Mathilde.

Août 1248.

G[uido], Dei gratia Cameracensis episcopus, universis presentes litteras visuris salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter subnotata constituti presentia Bernardus de Lis et Matildis, ejus uxor, recognoverunt coram nobis se bene et legitime vendidisse, et vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis quinque quartaria quadraginta virgas et dimidiam nemoris ad virgam de Kayn, que habebant in parrochia Sancti Bricii Tornacensis, juncta inmediate nemori ecclesie predictae in territorio de Rumeignies,

precio xxx^a duarum librarum, octo sol. et septem denariorum Flandrensi-um. Et dictum nemus venditum dicte ecclesie werpiverunt ad opus ipsius ecclesie domno Petro, ejusdem ecclesie monacho, et in manus ipsius per festucam reportarunt, totum jus quod habebant in eodem per dictam festucam eidem ecclesie resignando; recognoscentes coram nobis de dicto precio sibi plenarie fuisse satisfactum; promittentes dictum nemus venditum in perpetuum garandizare prout jus dictaret, et asserentes dictum nemus nemini et in nullo esse obnoxium, sed liberum ab omni onere et jugo servitutis, et ab omni exactione; promittentes fide et sacramento corporaliter prestitis ab eisdem dictum nemus liberare. Promiserunt etiam tam vir quam uxor, quod contra dictam venditionem de cetero nullatenus venient in futurum, nec facient quominus dicta ecclesia dictum nemus pacifice possit possidere et habere, se et suos successores ad premissum contractum observandum obligando. Item promiserunt tam vir quam uxor, quod heredes suos hujusmodi contractum ratificare facient, postquam ad legitimam pervenerint etatem, infra mensem postquam fuerint requisiti ex parte ecclesie supradicte; et hoc sub pena quadraginta librarum Flandrensi-um, ad quam solvendam ecclesie predicte, rato nichilominus remanente contractu si committatur, se et suos obligarunt successores. Et recognovit dicta mulier dictum contractum ad sui utilitatem factum fuisse, et renuntiavit exceptioni dotis et omni juris auxilio quod sibi posset competere contra dictum contractum, fide et sacramento interpositis promittens se de cetero unquam contraventuram. Tam vir quam uxor dictum contractum approbantes, a nobis ipsum confirmari postulantes, omni exceptioni supradicte, et etiam exceptioni non solute non numerate pecunie, et omni alii renuntiando, nobis supplicarunt quod predictum contractum approbaremus. Et nos, ad petitionem ipsorum dictum contractum approbantes, presentem litteram conscribi et sigilli nostri impressione fecimus assignari.